
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/01044
 

DEL 11/12/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
11/12/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Approvazione Regolamento mobilità interna volontaria ASP - Area del Comparto.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Regolamento mobilità interna 5    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Gestione del Personale - (PZ) Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti 

D.I.R.E.S. Economico Finanziaria 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/12/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane”, dott. Antonio Pedota relaziona quanto segue: 

 

Premesso e richiamato il C.C.N.L. del Comparto Sanità triennio 2022/2024 e in particolare il comma 3 lett. b) dell’art. 

6, rubricato “Confronto”, a tenore del quale: “Sono oggetto di confronto, con i soggetti sindacali di cui all’art. 9, 

comma 3 (Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie): …omissis…; b) i criteri generali di priorità per la 

mobilità tra sedi di lavoro dell'Azienda o Ente o tra Aziende ed Enti, nei casi di utilizzazione del personale, nell’ambito 

di processi associativi”; 

 

Posto che l’istituto della mobilità consente una più efficiente distribuzione gestionale delle risorse umane 

nell’ambito dell’organizzazione aziendale, finalizzato a garantire il buon andamento delle attività anche attraverso la 

valorizzazione dell’esperienza delle competenze del personale; 

 

Rilevata la necessità di rivedere la disciplina interna relativa alle procedure dalle modalità per l’attuazione della 

mobilità volontaria interna del personale appartenente all’area del comparto, secondo principi di trasparenza ed 

efficienza; 

 

Considerato che nella predisposizione del Regolamento volto a disciplinare le procedure di mobilità interna 

l’Azienda, di concerto con le OO.SS., ha previsto l’attivazione di un tavolo tecnico dedicato composto da delegati di 

parte pubblica e delegati di parte sindacale; 

 

Dato atto che, in data 16.10.2025, il tavolo tecnico ha licenziato apposito testo regolamentare che, al fine di darne 

più ampia condivisione all’interno di ciascuna sigla sindacale, è stato trasmesso alle segreterie delle OO.SS. del 

Comparto Sanità; 

 

Rilevato che nella riunione sindacale del 01.12.2025, dopo ulteriore discussione, la quasi unanimità delle OO.SS. 

rappresentative del Comparto Sanità e delle RSU, hanno sottoscritto il “Regolamento mobilità interna volontaria 

Area del Comparto” nel suo testo definitivo; 

 

Ritenuto doversi approvare il regolamento di mobilità interna volontaria del personale del Comparto allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto, infine, che con l’approvazione del “Regolamento mobilità interna volontaria Area del Comparto” ad opera 

del presente provvedimento deliberativo cessa di avere efficacia ogni pregressa disposizione regolamentare in 

materia di mobilità interna del personale dipendente ASP – area del comparto; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/4 

 

Di prendere atto che nella riunione sindacale del 01.12.2025 la delegazione trattante per l’area del personale del 

comparto ha condiviso il “Regolamento mobilità interna volontaria Area del Comparto”; 

 

e, per l’effetto, 

 

Di approvare il “Regolamento mobilità interna volontaria Area del Comparto”, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

 
IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 di prendere atto che nella riunione sindacale del 01.12.2025 la delegazione trattante per l’area del personale del 

comparto ha condiviso il “Regolamento mobilità interna volontaria Area del Comparto” 

 

e, per l’effetto, 

 

 di approvare il “Regolamento mobilità interna volontaria Area del Comparto”, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

 di precisare che con l’approvazione del “Regolamento mobilità interna volontaria Area del Comparto” ad opera 

del presente provvedimento deliberativo cessa di avere efficacia ogni pregressa disposizione regolamentare in 

materia di mobilità interna del personale dipendente ASP – Area del Comparto; 

 

 di notificare il presente provvedimento all’U.O.C. in indirizzo ed al Responsabile Aziendale per la Trasparenza per 

i seguiti di competenza ovvero per conoscenza, nonché al Responsabile delle Relazioni Sindacali per la debita 

informazione alle OO.SS. rappresentative del Comparto Sanità;  

 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/4 

 

 

 
 
 
 

 
Giuseppe Russo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Massimo De Fino    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


